

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**
TỈNH QUẢNG TRỊ

Số: 48 /KH-LĐLD

Quảng Trị, ngày 22 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức giám sát theo Thông báo số 742-TB/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung giám sát, phản biện xã hội năm 2020 của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh

- Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;

- Quyết định số 908-QĐ/TU ngày 29/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị Quy định về tổ chức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh; Hướng dẫn số 726 /HD-TLĐ ngày 02/6/2014 của Tổng Liên đoàn về thực hiện giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị trong hệ thống công đoàn;

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn theo quy định của Luật Công đoàn và các văn bản liên quan;

- Căn cứ Thông báo số 742-TB/TU ngày 23/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung giám sát, phản biện xã hội năm 2020 của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh;

Ban Thường vụ LĐLD tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Thông qua hoạt động giám sát của tổ chức công đoàn nhằm góp phần xây dựng và thực hiện đúng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lao động, BHXH và công đoàn. Kịp thời phát hiện những hạn chế, khuyết điểm để phản ánh với lãnh đạo tỉnh, tham gia cùng với các cấp chính quyền về các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước đối với việc thi pháp luật, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người lao động, ổn định môi trường đầu tư kinh doanh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; ổn định quan hệ lao động hài hòa trong cơ quan, doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Nội dung, đối tượng giám sát phải bám sát quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn; sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan để tổ chức giám sát có hiệu quả.

- Bảo đảm dân chủ, công khai, khách quan và mang tính xây dựng. Không làm trở ngại các hoạt động của cơ quan, tổ chức, cá nhân được giám sát.

II. Đối tượng và nội dung giám sát

1. Đối tượng và nội dung giám sát

1.1. Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Trị

Nội dung giám sát: Việc thực hiện chính sách Bảo hiểm thất nghiệp theo quy định của pháp luật.

1.2. Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh Quảng Trị

Nội dung giám sát: Việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về lao động (những nội dung quản lý theo ủy quyền của UBND tỉnh, UBND cấp huyện, Sở Lao động, Thương binh & Xã hội theo Quy định số 25/2016/QĐ-UBND ngày 06/7/2016 của UBND tỉnh về ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Quảng Trị)

1.3. Các doanh nghiệp:

- Công ty cổ phần Việt Ren
- Công ty cổ phần môi trường và công trình đô thị Đông Hà
- Công ty cổ phần May thương mại Gio Linh

Nội dung giám sát: Việc chấp hành pháp luật về lao động, Bảo hiểm xã hội, công đoàn của người sử dụng lao động.

2. Phạm vi giám sát: Từ 01/01/2019 đến thời điểm giám sát.

3. Thời gian giám sát

- 01 ngày/01 đơn vị, dự kiến trong quý 4/2020 (LĐLĐ tỉnh sẽ có thông báo lịch giám sát cụ thể sau).

4. Hình thức thực hiện giám sát

Tổ chức Đoàn giám sát đến làm việc trực tiếp với đơn vị. Đơn vị được giám sát báo cáo tình hình thực hiện (bằng văn bản theo đề cương của Đoàn Giám sát), cung cấp thông tin, tài liệu liên quan làm cơ sở đánh giá kết quả nội dung giám sát.

III. Thành lập Đoàn giám sát

1. Thành phần Đoàn giám sát

- LĐLĐ tỉnh: 01 đ/c Thường trực LĐLĐ tỉnh làm Trưởng Đoàn giám sát và 01 đ/c Ban Công tác cơ sở làm thư ký.

- Mời 01 đ/c đại diện Thường trực UBMTTQVN tỉnh tham gia thành viên.
- Mời 01 đ/c đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy làm thành viên.
- Mời 01 đ/c đại diện lãnh đạo Sở LĐ-TB&XH tham gia thành viên.
- Mời 01 đ/c đại diện lãnh đạo BHXH tỉnh tham gia thành viên.
- Đại diện công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở (có các DN được giám sát)

2. Nhiệm vụ Đoàn giám sát

Thực hiện quyền và trách nhiệm giám sát theo Điều 8 của Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQVN và các đoàn thể chính trị-xã hội (ban hành kèm theo

Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị) để thực hiện nhiệm vụ của Đoàn giám sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của LĐLĐ tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát;
- Ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát, Đề cương giám sát.
- Gửi Thông báo kèm Đề cương giám sát và Quyết định giám sát cho các đơn vị được giám sát (trước 10 ngày làm việc).
- Gửi thông báo kết quả giám sát bằng văn bản cho đơn vị được giám sát, các thành viên Đoàn giám sát và các cơ quan liên quan (chậm nhất sau 15 ngày làm việc). Báo cáo kết quả giám sát với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBMTTQVN tỉnh và kiến nghị đề xuất với cấp có thẩm quyền.

2. Trách nhiệm của đơn vị phối hợp tham gia giám sát

- Cử cán bộ tham gia Đoàn giám sát theo đúng thành phần.
- Tham gia dự thảo Đề cương giám sát.
- Cung cấp các thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mỗi ngành; thực hiện các nội dung công việc theo sự phân công của Trưởng đoàn giám sát trong thời gian thực hiện nhiệm vụ giám sát.

3. Trách nhiệm của đơn vị được giám sát

- Báo cáo tình hình thực hiện bằng văn bản theo đề cương của Đoàn Giám sát.
- Cung cấp tài liệu, các thông tin liên quan làm cơ sở đánh giá kết quả các nội dung giám sát khi Đoàn Giám sát yêu cầu.
- Bố trí địa điểm và cử đúng thành phần tham gia theo kế hoạch của Đoàn Giám sát.

Trên đây là kế hoạch giám sát của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh để thực hiện Thông báo số 742-TB/TU ngày 23/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung giám sát, phản biện xã hội năm 2020 của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh, đề nghị các sở, ngành liên quan, các đơn vị được giám sát phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ TP Đông Hà, LĐLĐ huyện Gio Linh;
- Các đơn vị được giám sát;
- Lưu: VT, CTCS.

TM.BAN THƯỜNG VỤ PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Đăng Bảo

